市政記者クラブ加盟社 各位

２月開催イベントの情報提供について
令和６年２月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令６年１月31日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：本田 瑶子

TEL： 019-626-7539

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

10月18日(水）～2月12日（月）
9：00～18：00
（入館は17：30まで）

第69回企画展 「盛岡の学
校～なつかしの学び舎
～」

盛岡てがみ館
展示室

岩手県に最初に設置にされた小学校である盛岡市立仁王小学校の創立150年にちなみ、明治期に歴史を
持つ盛岡の主な学校や、ゆかりの先人について紹介します。

盛岡てがみ館 019-604-3302

12月１日（金）～２月29日（木）
17：00～22：00

もりおかイルミネーション
ブライト2023-2024

もりおか歴史文化館前及
び市内商店街６カ所など
（盛岡市）

盛岡の街をやさしいあかりが包み込みます。家族・友人・恋人と一緒に出かけて、イルミネーションの点灯ス
ポットを巡り、あかりに満ちた盛岡を楽しみましょう。

もりおか街なかイルミネーション実行
委員会（盛岡市観光課）

019-613-8391

12月9日（土）～2月19日（月）
9：00～18：00（入館は17：30まで）

企画展「もりおか古文書
学演習　－古文書が語る
盛岡南部家の歴史－」

もりおか歴史文化館
企画展示室

本展では、盛岡南部家に伝来した「古文書」の歴史的意義について、改めて「古文書学」的な観点から迫っ
てみたいと思います。現在でも手紙を書くとき、さまざまなルールや作法に頭を悩ませることも多いかと思い
ますが、本展を通じてその伝統の意義を知っていただくとともに、「古文書」の持つさらなる魅力に気づいて
いただけたら幸いです。

もりおか歴史文化館 019-681-2100

12月19日（火）～3月3日(日）
9：30～16：30（入館は16：00まで）

特別展「ポケモン化石博
物館」

岩手県立博物館
人気ゲーム『ポケットモンスター』に登場するカセキから復元されるポケモンの「カセキポケモン」と私たちの
世界の「化石・古生物」を見比べながら、古生物学について楽しく学べる展覧会です。
※本展をご覧いただくには予約が必要です。

岩手県立博物館 019-661-2831

1月6日（土）～2月18日（日）
9：30～18：00（入館は17：30まで）

企画展　そのとき、岩手で
は -展覧会でたどる、い
わて美術の歴史-

岩手県立美術館
企画展示室

岩手の近代美術史から、各時代を象徴する展覧会や作家、作品にハイライトをあて、そのあゆみを振り返り
ます。

岩手県立美術館 019-658-1711

1月13日（土）～3月17日（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

第68回企画展 「近代南部
家 ―南部利恭を中心に
―」

盛岡市先人記念館
企画展示コーナー

明治という新たな時代の転換期に盛岡南部家の当主となった南部利恭をはじめ、利剛、英麿、利祥、利淳
など近代南部家について紹介します。

盛岡市先人記念館 019-659-3338

1月20日（土）～2月25日（日）
水・木10：00～20：00　金・土・日・祝10：
00～21：00/月・火曜日は定休日（祝日
は除く）

まほら岩手
氷の世界2024-挑戦-

まほら岩手
今年度のテーマは「挑戦」。期間限定で、さんさ踊りショーや冬のファミリー運動会などたくさんのイベントが
開催されます。氷像が増えパワーアップした氷の世界をお楽しみください。

まほら岩手 019-681-5470

2月4日(日）
14：00開演（13：30開場）

2023年度パイプオルガン
演奏講座　修了演奏会

盛岡市民文化ホール
小ホール

約１年にわたりレッスンや練習を重ね、基礎的な演奏技術を学ぶパイプオルガン初級演奏講座。
その修了生を対象に、約半年間、大オルガンとはまた違った音色をもつ２台の小型オルガンと向き合い、技
術の向上に励むレガール･ポジティフ演奏講座。
それぞれの講座の受講生が、日々研鑽を積んだ成果を披露します。

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

2月4日（日）～3月3日（日）
10：00～16：00
月・火曜日は休館日

ひな遊ぶ 一ノ倉邸
邸内に江戸から平成までの様々なおひなさまを展示しています。一ノ倉邸管理保存委員会により，例年設
定されるテーマに沿った空間演出がなされ，明治の館の中で時代ごとに異なるおひなさまのお顔や衣装を
お楽しみいただけます。

一ノ倉邸管理保存委員会 019-646-1817

2月7日（水）～3月3日（日）
10：00～16：00
月・火曜日は休館※2月12日（月・祝）は
開館

南昌荘ひなまつり 南昌荘
江戸時代から大事に保存された享保びな、古今びな、段飾りなど、表情豊かな人形が並びます。
また、7つのお部屋には県内外の20名の方からお借りした40組ほどのおひな様も飾られます。

南昌荘 019-604-6633

2月10日（土）17：00
2月11日（日）12：40

B2リーグ2023-24シーズン
ホームゲーム

盛岡タカヤアリーナ
今シーズンからB2リーグに昇格した岩手ビッグブルズ。ホームに福島ファイヤーボンズを迎えて熱い戦いを
繰り広げます。皆さんの熱い声援で、勝利に導きましょう！

㈱岩手ビッグブルズ 019-681-6257

2月11日（日・祝）
13：30開演（12：45開場）

開館30周年記念
第30回キャラホール少年
少女合唱団コンサート

キャラホール
たくさんの方々に支えられて30周年を迎えるキャラホール少年少女合唱団。これまでの感謝の気持ちを込
めてステージをお届けします。

キャラホール 019-637-6611

2月17日(土）
10：00～16：00

啄木生誕祭第20回

啄木かるた大会
姫神ホール

啄木の誕生日2月20日を記念し、石川啄木の短歌100首をかるたにした啄木かるた大会です。

大会当日は自由に観覧いただけます。
啄木祭実行委員会 019-683-2315

2月17日（土）～3月3日（日）
10：00～17：00（入場は16：30まで）
月曜日は休館

盛岡市コレクション展2023
～フォンテーヌブローの森
のかがやきバルビゾン派
～

盛岡市民文化ホール
展示ホール

盛岡市所蔵の美術品の中から、今回は「～フォンテーヌブローの森のかがやき バルビゾン派～」と題して、
フランスのバルビゾン村を中心に自然の風景や農村の人々を見たままに描いたバルビゾン派の風景画に
焦点をあてて展観します。本展では旧橋本美術館の創設者で洋画家の橋本八百二の収集による作品を10
年ぶりに公開します。

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

2月18日(日）
13：30～16：30

盛岡城復元調査推進シン
ポジウム
「盛岡城を未来につなぐ」

プラザおでって
おでってホール

基調講演や市の取組報告、市民とのトークセッションなどを通して、さまざまな「盛岡城」の姿をお伝えしま
す。
当日は、会場にて、これまでの調査で明らかになった史資料などを紹介するパネル展も開催します。
入場無料・申し込み不要ですので、ぜひご来場ください。

盛岡市 盛岡城復元調査推進室 019-613-7956

2月21日（水）14：00
盛岡広域スポーツコミッ
ション研修会

盛岡市中央公民館
盛岡市アウトドアスポーツツーリズム商品開発アドバイザーから事業企画の基礎や情報発信の手法につい
て、講演していただきます。

盛岡広域スポーツコミッション事務局
（スポーツツーリズム推進室内）

019-603-8009

2月25日(日）
10：00～16：00

もりおか郷土芸能フェス
ティバル

キャラホール
盛岡には、厳しい暮らしの中で祈りの手立てとして受け継がれてきた民俗芸能が数多くあります。令和5年
度もりおか郷土芸能フェスティバルでは、市内の指定文化財の11団体が郷土芸能の演舞を行い、日々の鍛
錬の成果を披露いたします。

盛岡市無形民俗文化財保存連絡協
議会

019-639-9067

※この情報は、1/23現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）